
Valmieras Integrētās bibliotēkas 

BĒRNU APKALPOŠANAS NODAĻAS 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2023. gada jūnijā 
 

Saturs 
3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES ................................................................................................. 1 

5 MATEMĀTIKA. DABASZINĀTNES ...................................................................................... 1 

6 LIETIŠĶĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA. LAUKSAIMNIECĪBA ......................................... 2 

8 DAIĻLITERATŪRA ............................................................................................................. 2 

 

 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES  

PIRMSSKOLAS AUDZINĀŠANA UN IZGLĪTĪBA 

 Uz e-katalogu 

Binga pirmie 100 vārdi. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 12 nenumurētas lpp. 

ISBN 9789934315282 

Anotācija: Pirmie vārdi... Bings tos apgūst ar prieku! Iepazīsti Binga pasauli un 

apgūsti 100 ikdienā nepieciešamus vārdus no šīs krāsainās pārsteigumu grāmatas, 

kas palīdz attīstīt acu un roku koordināciju un iemācīties jaunus vārdus. - 

Pirmsskolas vecuma bērniem. - Grāmata radīta, iedvesmojoties no multfilmu 

seriāla par Binga piedzīvojumiem. 

5 MATEMĀTIKA. DABASZINĀTNES 

BOTĀNIKA 

 Uz e-katalogu 

Kika Mika. Dārza detektīvs. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 99 lpp. 

ISBN 9789934315213 

Anotācija: Dažas krāsainas pupas, kas brīnumainā kārtā pazudušas no Kikas Mikas 

kabatas, ir aizsākušas īstu dārza detektīvu. Dārza gudriniece Dzeltenā ķerra 

uzaicināja Kiku Miku meklēt pazudušās pupas un kopā izpētīt augu pasauli. 

Piebāzušas degunus dobei, abas skaidro, kā uzdīgst sēklas un izaug dārzeņi. Kas 

dzīvo augsnē un palīdz augiem, un kas tiem traucē? Kāpēc puķes smaržo, un kā 

izaudzēt laimīgus garšaugus? Kamēr viņas pēta augsni, pūš pieneņu pūkas un 

mēra dīgstu garumu, nesnauž arī kaķis Pirāts, bet vairāk par to, ko viņš dara dārzā, 

uzzināsiet, ieskatoties grāmatā. - Pirmsskolas vecuma bērniem. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232124&ident=1345531#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232182&ident=1345589#copies


ZOOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Brīnumaini dzīvnieki. Rīga : Story House Egmont, [2023]. 104 lpp. 

ISBN 9789934272356 

Anotācija: Neparastā dzīvnieku pasaule vienmēr ir aizrāvusi un ieinteresējusi 

daudzus no mums. Šajā grāmatā apkopots ļoti daudz informācijas par dažādām 

dzīvajām radībām, kas sastopamas gan uz sauszemes, gan gaisā un ūdenī. Lai 

patīkams, pārsteigumiem un atklāsmēm bagāts ceļojums brīnumainajā dzīvnieku 

pasaulē. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

6 LIETIŠĶĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA. LAUKSAIMNIECĪBA 

MĀJDZĪBNIEKU UN PUTNU TURĒŠANA, BAROŠANA, IZMANTOŠANA 

 Uz e-katalogu 

Manns, Stīvs. Gudrs, vēl gudrāks sunītis. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 263, [1] lpp., 

16 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934314476 

Anotācija: Izmantojot vienkāršu, pierādītu, zinātniski pamatotu un ētisku tehniku, 

grāmata atklās, kā veidot pašas labākās attiecības ar suni, un iemācīs, kā panākt, 

lai suns ļoti ātri atsaucas, kad to sauc, lieliski pastaigājas pie nenostieptas pavadas, 

izkopj ideālas manieres un daudz ko citu. - Alfabētiskais rādītājs: 259.-[264.] lpp. 

8 DAIĻLITERATŪRA 

ORIĢINĀLLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Cielēna, Māra. Sfinksas Albertas smaids. [Rīga] : Lietusdārzs, 2023. 69, [3] lpp. 

ISBN 9789934576461 

Niansēm bagātais teksts un smalkās ilustrācijas vēsta par Rīgas Alberta ielas 

iemītnieku pārdzīvojumiem un piedzīvojumiem. Gan akmens figūras, gan 

dzīvnieki, gan fantāzijas radītas būtnes vienojas kopīgā pasākumā – akmens 

sfinksas pazudušā smaida meklēšanā. Tas ir sirsnīgs, humorpilns un visnotaļ 

jēgpilns stāstījums par bezgala atšķirīgu būtņu apņēmīgu ceļojumu uz tālu zemi, 

lai atrastu risinājumu, kā palīdzēt savējiem. Raibu raibo pasakas tēlu pulku 

apvieno mīlestība pret savu ielu un azartiska tieksme iesaistīties notikumos, lai 

padarītu to jaukāku. - 4.-6. klasei. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232270&ident=1345677&c=1&c=2&c=3&c=4
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232120&ident=1345527#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232269&ident=1345676&c=1&c=2&c=3&c=4


 Uz e-katalogu 

Gruzdiņš, Arturs. Drošāks es. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 37, [2] lpp. 

ISBN 9789934291913 

Anotācija: Kā justies droši un pārliecināti jebkurā situācijā? Dzejoļu grāmatā 

"Drošāks es" autors Arturs Gruzdiņš un ilustratore Agnese Rudzīte lasītāju ieved 

drošības zinību pasaulē. Visapkārt ir daudz situāciju, vietu un lietu, kas var kļūt 

bīstamas, taču tāpēc no pasaules nav jābaidās. Dažkārt pietiek ar to, ja esi 

nedaudz uzmanīgs un īstajā brīdī atsauc atmiņā pareizo rīcību. Daudzus labus 

padomus atradīsi šajā grāmatā, kā arī aktivitāšu burtnīcas "Krāso droši" lapās un 

albuma “Drošības festivāls” dziesmās. - Grāmatā ir atrodams QR kods. Skenē, 

klausies albumu "Drošības festivāls" un pievienojies drošības festivālam 

 Uz e-katalogu 

Ilziņa, Kristīne. Es neliecināšu pret jums. Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. 283, [3] lpp. 

ISBN 9789934312427 

Anotācija: Stāstu krājums "Es neliecināšu pret jums" ir kā mozaīkbilde. Tajā 

savākti un apkopoti stāsti par cilvēkiem, kas piedalās lielos notikumos, paši 

būdami mazi. Par tiem, kuriem parasti neviens neprasa: ko jūs par to domājat? 

Tiem, kas vienkārši dzīvo. Pirms Atmodas, tās laikā un arī pašlaik. 

Kad es biju jauna un iemīlējusies ; Melnās vistas olas ; Pazaudēt un atrast ; Akmens 

galvas ; Puikas un ūdeņi ; Puisis ar plakātu ; Elmāra brokastis ; Zoo un Metro ; 

Mārīštante un Vikings ; Augusta svelmē. Rīga-Maskava ; Peļu ķēniņa viešņas ; 

Elziņas Latvija ; Pomidors un bruņurupucis ; Glumiķa bērziņš ; Govs un barikādes; 

Pusbērni un pusvecāki ; Puča laika romance ; Zilās acis. Monologs ; Emīlijas 

mantojums ; Beigas ir sākums, sākums ir beigas. 

 Uz e-katalogu 

Lazdovska, Žanete. Meitene zilā kleitiņā. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 127, [1] lpp. 

ISBN 9789934317439 

Anotācija: Dzīve ir pārsteigumu pilna, bet dažreiz tie ir negaidītāki, nekā mēs 

spētu iztēloties savās vispārdrošākajās domās. Kādā pavisam parastā vakarā 

trīspadsmitgadīgā Beatrise kaimiņu mājas logā ierauga meiteni zilā kleitiņā. Viņas 

iepazīstas un kļūst par nešķiramām draudzenēm, tomēr šī draudzība ir neparasta 

– tā saistās ar kādu baisu atgadījumu. Lai noskaidrotu patiesību, meitenēm 

jāpārvar bailes un jādodas bīstamā piedzīvojumā. Soli pa solim abas tuvojas 

noslēpumam, kuru viņām nebija paredzēts uzzināt. - 7.-9. klasei. 

 Uz e-katalogu 

Neimane, Kristīne. Odiņi. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 25 nenumurētas lpp. 

ISBN 9789934318092 

Anotācija: Reiz dzīvoja un pa mežu lidinājās jauka un pavisam draudzīga Odu 

ģimene, kas glabāja kādu noslēpumu. Dienā, kad mazais odiņš bija maķenīt 

apaukstējies, tētis nolēma viņam to atklāt... - Pirmsskolas vecuma bērniem. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231949&ident=1345356#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=222357&ident=1339751#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232122&ident=1345529#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232000&ident=1345407#copies


 Uz e-katalogu 

Reķe, Agnese. Mikaušu grāmata. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 479, [1] lpp. 

ISBN 9789934314681 

Anotācija: Grāmata vēsta par iztēles uzburtu meža un purva radījumu dēkaino 

dzīvi, kurā ir daudz paralēļu ar mums pazīstamo realitāti. Grāmatā savijas 

piedzīvojumu stāsts, detektīvlīnija un sadzīves ainiņas no bērna un pieaugušo 

skatpunkta. Ar mīļumu un humoru, kā rotaļādamās autore asprātīgi un smeldzīgi 

vēstī par nopietnām tēmām, un tekstā ieslēptie nozīmes slāņi uzrunās gan lielos, 

gan mazos lasītājus. - 4.-6. klasei. 

 Uz e-katalogu 

Strelēvica, Daina. Kas tos mazos lielus dara. Rīga : Jumava, 2023. 56 lpp. 

ISBN 9789934206412 

Anotācija: Pasaulē ir tik daudz dažādu mazo, kas esot pa vienam atsevišķi ir 

neievēroti, jo vieni paši, šķiet, nav nekas un neko redzamu veikt nespēj, nespēj arī 

izdzīvot un iet bojā. Dažkārt par to esamību pat neiedomājas. Tikai tad, kad šie 

mazie savienojas kaut nelielā vai lielā pulkā, tie kļūst redzami, tie iegūst noteiktu 

vērtību un spēj darīt lielas lietas. Tieši KOPĪBĀ ir spēks un varēšana, kas atklāj arī 

katra indivīda vērtību. Kas gan ir viena maizes drupatiņa, viena ūdens lāse, viens 

rokas pirkstiņš, vai viens centiņš, viens smaids? Bet KOPĪBĀ tā jau ir vesela rudzu 

maizes rika; ūdens tērcīte, upe un pat jūra; pieci, desmit vai pat vairāku roku 

pirksti, kas spēj radīt, darināt, glāstīt un mierināt; tā var būt naudas summa, kas 

nepieciešama dzīvības glābšanai; silta smaidu un smieklu sega pār tiem, kas 

vientuļi, nosaluši un cieš. Tāpat arī cilvēks, atklāt savu PATIESO vērtību — spējas 

un talantu var tikai KOPĪBĀ ar citiem cilvēkiem, kopā radot un ar radīto daloties 

— būt vajadzīgs un noderīgs. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 Uz e-katalogu 

Štelmahere, Vita. Izpeldēsimies mežā! Rīga : Liegra, 2023. 105 lpp. 

ISBN 9789934628009 

Anotācija: Latvijas skaistos, kokiem, augiem, putniem un dzīvniekiem bagātos 

mežus, tāpat kā upes, laukus, pilsētas un ciemus, mēs bieži vien uztveram kā 

pašsaprotamu un neatņemamu mūsu zemes daļu. Reti kurš ikdienā aizdomājas 

par to — kā un cik ilgi aug varenās priedes un ozoli, kāds darbs jāiegulda jauna 

meža izaudzēšanā un tā kopšanā, kas apdraud un var iznīcināt mežu, kādi ir 

uzvedības pamatnoteikumi, uzturoties mežā, kādas briesmas un pārsteigumi mūs 

var sagaidīt. Atsauksimies Rafī, kurš nolēmis kļūt par mežsargu, aicinājumam: 

“Nāciet ar mani! Izpeldēsimies mežā!” un kopā ar zinātkāro čau-čau suni, viņa 

uzticamo draugu Rihardu, Riharda tēti un meža noslēpumu pārzinātāju Annu 

ienirsim Latvijas mežu dzīlēs. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232118&ident=1345525#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232259&ident=1345666&c=1&c=2&c=3&c=4
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232180&ident=1345587&c=1&c=2&c=3&c=4


TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Bembijs. Rīga : Story House Egmont, [2023]. 64 lpp. 

ISBN 9789934272431 

Anotācija: Šis aizkustinošais stāsts ievedīs jūs stalta meža biezoknī, kur mīt mazs 

briedēns, vārdā Bembijs. Tā ir grāmata par mazo briedēnu Bembiju, viņa 

pieaugšanu un kļūšanu par Meža Karali. Iespējams, Bembijs mazajam lasītājam 

jau pazīstams no Volta Disneja animācijas filmas. - Pirmsskolas vecuma bērniem. 

 Uz e-katalogu 

Bērants, Bens. Čučuks un Pirāts. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 31 nenumurēta lpp. 

ISBN 9789934315190 

Anotācija: Kaķim Pirātam šķiet garlaicīgi tupēt mājās. Nav viegli būt par mājas 

kaķi, ja aiz pilsētas plešas īsti džungļi, kas vilinoši smaržo pēc dēkām brīvā dabā. 

Tāpēc pie pirmās izdevības viņš kopā ar sunīti Čučuku dodas kārtīgā izbraucienā. 

Draugi ir gatavi labi pavadīt laiku un pārvarēt visas grūtības. Un, ja arī gadīsies 

kāda ķibele, piedzīvojumu meklētājiem tas būs tīrais nieks. Jo reizēm ir tik jauki 

būt par savvaļas zvēru. - Pirmsskolas vecuma bērniem. 

 Uz e-katalogu 

Elementāri. Rīga : Story House Egmont, [2023]. 96 lpp. 

ISBN 9789934272646 

Iepazīsties ar karstasinīgo un brīžam ietiepīgo uguns meiteni Liesmu Spožo, kas 

kopā ar citiem uguns, ūdens, zemes un gaisa ļaudīm dzīvo Elementu pilsētā! 

Draudzība ar sirsnīgo ūdens puisi Vilni Dzelmi mainīs Liesmas priekšstatus par 

apkārtējo pasauli. - Pirmsskolas vecuma bērniem. 

 Uz e-katalogu 

Kofs, Indreks. Kur palika bērni? [Rīga] : liels un mazs, [2023]. 69, [3] lpp. 

ISBN 9789934574931 

Anotācija: Indreka Kofa dzejoļu krājuma notikumi norisinās kādā ciemā, kur dzīve 

rit gludi un jauki – līdz kādu dienu visi bērni nolemj aizbēgt uz mežu, jo uzskata, 

ka tiek pārāk kontrolēti un komandēti. Taču izrādās, ka pieaugušajiem ļoti 

pietrūkst ierastās līksmās bērnu klaigāšanas, skraidīšanas un lēkāšanas. Mērs sūta 

armiju viņus meklēt, skolotāja mēģina bērnus atvilināt atpakaļ ar kūku un 

konfektēm, negantais tēvocis Reins izsaka niknus draudus, diriģents mēģina 

izmantot Mocarta un Baha darbus – taču nekas nelīdz. Kā pierunāt bērnus 

atgriezties mājās, lai ciematā atkal būtu dzīvība? Grāmata jautros atskaņotos 

pantos, kuros netrūkst ne ironijas, ne spēlēšanās ar valodu, aizstāv bērnu tiesības 

un vedina pieaugušos nepadarīt dzīvi sev un bērniem par garlaicīgu pienākumu 

nastu, nepazaudēt bērnišķīgu prieku. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232260&ident=1345667&c=1&c=,&c=2&c=,&c=3&c=,&c=4
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232191&ident=1345598#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232257&ident=1345664&c=1&c=2&c=3&c=4
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232263&ident=1345670#copies


 Uz e-katalogu 

Letrija, Žužē Žorži. Karš. [Rīga] : Liels un mazs, [2023]. 60 nenumurētas lpp. 

ISBN 9789934574924 

Anotācija: Portugāļu rakstnieka Žozē Žoržī Letrijas (Jose Jorge Letria) un viņa dēla, 

ilustratora Andrē Letrijas (André Letria) kopīgi radītā bilžu grāmata “Karš” tēlaini 

un metaforiski atklāj kara dabu. Tam nav ne roku, ne kāju, un spārnu ne tik. Tam 

nav ne tēva, ne mātes, ne māju, ne mīlestības. Tas ir tik skumjš, neglīts un vecs, 

un tik daudz reižu nomaldījies... Tas neprot stāstīt stāstus un nekad nav iemācījies 

nevienu dzejoli no galvas. Tomēr tas spēj izrakt krāterus, kas ir lielāki par tiem, kas 

atrodas uz Mēness virsmas. Grāmata atspoguļo gan kara ļaunumu un bailes, ko 

izjūtam, ar to sastopoties, gan cilvēcisko vēlēšanos šo ļaunumu atvairīt un uzveikt. 

- Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 Uz e-katalogu 

Lindgrēne, Astrida. Lennebergas Emīls. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 110, [1] lpp. 

ISBN 9789934317934 

Anotācija: Kathultas sētā Lennebergas draudzē Smolandē reiz dzīvoja mazs zēns 

ar apaļām, zilām acīm, sārti ziedošiem vaigiem un gaišiem, zīdainiem matiem – 

īsts eņģelītis no skata. Taču tam, kas tā domāja, nācās vilties. Lai gan Emīlam bija 

laba sirds un viņš nevienam nevēlēja ļaunu, puisēns allažiņ – jauši vai nejauši – 

pastrādāja kādu palaidnību. Viņa māte visus nedarbus pierakstīja zilās burtnīcās, 

lai Emīls, izaudzis liels, dabūtu zināt, ko darījis bērnībā. Kādu dienu šīs burtnīcas 

esot nonākušas pasaulslavenās zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes rokās, un 

viņa Emīla piedzīvojumus aprakstīja grāmatās. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

- [Krāsains izdevums]. 

 Uz e-katalogu 

Lindgrēne, Astrida. Lennebergas Emīla lielā grāmata. Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 

343, [1] lpp. 

ISBN 97899343172545 

Anotācija: “Emīls ir mazs, jauks puisēns,” Emīla māte teica. “Un mēs viņu mīlam 

tieši tādu, kāds viņš ir.” Jā, kā lai nemīl puisēnu, kas ar savām apaļajām, zilajām 

ačelēm un gaišajiem, zīdainajiem matiem izskatās pēc maza eņģelīša? Un tas 

nekas, ka reizēm – nu labi, visai bieži – viņa centieni būt mīļam un izpalīdzīgam 

tiek uztverti kā kārtējais nedarbs. Šajā izdevumā iekļautas trīs pasaulslavenās 

zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes grāmatas: “Lennebergas Emīls”, 

“Lennebergas Emīla jaunie nedarbi” un “Lennebergas Emīla dzīve rit tālāk”. - 4.-

6. klasei. 

 Saturā: Lennebergas Emīls ; Lennebergas Emīla jaunie nedarbi ; Lennebergas 

Emīla dzīve rit tālāk. 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232190&ident=1345597#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232121&ident=1345528#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232123&ident=1345530#copies


 Uz e-katalogu 

Šaible, Johanna. Reiz bija un reiz būs. [Rīga] : liels un mazs, [2023]. 52 

nenumurētas lpp. 

ISBN 9789934574894 

Anotācija: Bilžu grāmata "Reiz bija un reiz būs", kas veltīta "rītdienas 

pieaugušajiem un vakardienas bērniem", mūs aizved ceļojumā cauri laikam - kā 

izlidojot cauri miljoniem gadu. Tā sākas senā pagātnē, pa vidu sasniedz tagadni un 

tad ar saviem jautājumiem ved mūs nākotnē. Šis ceļojums vizuāli attēlots unikālā 

veidā: grāmatas lappuses kļūst mazākas, kad tuvojamies tagadnei, lai atkal kļūtu 

lielākas, kad virzāmies nākotnē. Pirms miljardiem gadu veidojās zemes virsma. 

Pirms vairākiem tūkstošiem gadu cilvēki uzbūvēja ko patiešām lielu. Pirms mēneša 

vēl bija rudens. Cikos tu celsies rīt no rīta? Kā tu nākamgad svinēsi dzimšanas 

dienu? Kādu nākotni tu vēlies? - Pirmsskolas vecuma bērniem. 

 Uz e-katalogu 

Zīgners, Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts. Pie Dinozauriem. Rīga : Jāņa Rozes 

apgāds, 2023. 68, [3] lpp. 

ISBN 9789984239569 

Anotācija: Kokosrieksts, Matilde un Oskars sēž pie ugunskura un spriež, kuri ir 

visbriesmīgākie dzīvnieki pasaulē. Kokosrieksts kaut kur lasījis, ka bīstamākie 

plēsēji, kas jelkad staigājuši pa Zemes virsu, ir karaliskie tiranozauri, bet Oskars 

uzskata, ka salīdzinājumā ar aszobu pūķi tiranozaurs ir tīrā niecība. Tā kā 

Kokosriekstam pieder lāzerfāzers, kas ļauj ceļot laikā, to var pārbaudīt – un draugi 

dodas meklēt dinozaurus, kas dzīvojuši Pūķu salā pirms 65 miljoniem gadu. Sākas 

neticami piedzīvojumi... - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 

 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un angļu valodā!  

Skatīt šeit: E-grāmatas - Valmieras integrētā bibliotēka 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232258&ident=1345665&c=1&c=2&c=3&c=4
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232177&ident=1345584&c=1&c=2&c=3&c=4
https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/

